Savoir faisons que Nous, les choses susdites considérées. et cu
sur ce l'avis de notre cher et féal le conseiller fiscal de notre
Conseil de Flandre, qui avoit préallablement oui ceux du Magistrat
ct de la librairie de notre dite ville de Bruges, inclinant favorablement
a la tres humble requéte et supplication dudit Joseph van Praet,
lui avons oetroy¢, consenti et aceordé, octroyons consentons et accor-
dons de grice spéciale, par ces présentes, qu'il puisse et pourra
exercer les fonctions d'imprimeur et de libraire dans notre ville de
Bruges, et y vendre et distribuer toutes sortes de livres non suspects,

ni réprouves, sans pour ce méprendre aucunement vers Nous; a

(1) Je soussigné donne par cotte procuration i 'agent Eijdelet pour en mon
nom et en mon ame pretter le serment, entre les mains do Monseigneur le
Chef et President, dont je suis chargé par 'octroi que Sa Majesté a daigné
m’accorder de pouvoir imprimer et tenir une boutique de libraire, promettant
et obligeant comme de droit.

Fait 4 Bruges, le 13 juin 1762

(Signé) J. van Praet.
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charge et condition qu’il n’imprimera rien sans notre permission
et congé, et & moins qu'il ne soit préallablement visité et approuve
par les commis & la censure des livres, et en outre de se régler
ponctuellement selon nos ordonnances ct placards taits et a faire
au fait de ladite imprimerie, et de préter le serment di et pertinent
¢s mains de notre tres cher et féal chevalier, conseiller en notre
Conscil d'Etat, chef et president de notre Conseil Irive, Messire
Patrice de Neny. que nous commettons i ce.... dispensant au sur-
plus le suppliant du temps d'apprentissage et de chef d'acuvre requis
a l'effet que dessus, & condition toutefois que cette notre permission
et octroi ne pourra déroger a I’octroi exclusif que nous avons accordé
a4 N. Goesin, imprimeur a Gand, pour 'impression de nos placards
et ordonnances en notre province de Flandre (Y).

Si mandons &1 nos trées chers et féaux les Chef, Président et
gens de nos Privé et Grand Conseils, Président et gens de notre
Conseil en Flandre, et 4 tous autres nos justicicers, officiers et sujets
auxquels ce peut ou pourra toucher, que ledit serment prété, ils
fassent, souflrent et laissent le suppliant pleinement et paisiblement
jouir et user de cette notre présente grace et permission, cessant
tout contredits et empéchemens au contraire. Car, etc.

En témoignage, ctec. Donné, ete.

Par I'lmpératrice Reine en son Conseil.